obra e altres quatre lliures feta la cuberta de la dita sala e les altres restants quatre lliures feta e acabada ab perfectió tota la dita obra. E contra açò prometen les dites parts no venir ans les damunt dites coses fer e complir sots pena de sis liures applicadores la mitat al fisch del Senyor Rey e l'altra mitat a la part obedient. E cascuna part ne obliga tots sos béns.

Testes Rafael Labrers parator et Bartholomeus Parets de Alaró in quorum presencia ambe partes firmarunt.

VII

1480 ?, novembre, 16

Construcció d'un molí de sang.

ARM, Prot. T-830, 201v.

Ego ffrater Dalmacius de Maya miles ordinis hospitalis Santi Johannis Hierosolomitani promitto dare et solvere vobis Bertolomeo Muteyans fusterio triginta octo libras regales Maioricarum minutorum pro quare precio michi dare tradere et facere tenemini quandam molendinum sanguinis de rota maiori videlicet dictum molendinum in suis molis et cum suo sostre et cum omnibus perfectionibus ad dictum molendinum pertinentibus prou et quem ordinanda cum per vos perfectus (...) et (...) et aptum ad molendinum (...) (...) quas XXXVIII libras promitto vos solvere de presenti septem libras et residuas XXXI libras dum medietas dicti molendini facta fuerit et alia medietas ad omni perfectione quidam omni dilacione oblico bona. Ad hec ego Bertomeus Muteyans promitto predicta facere et ad implere oblico bona.

Testes venerabilis ffrater Petrus Careres et Johannes Ordines scriptor.

VIII

1485, febrer, 4

Contracte entre Francesc Aixeló, donzell, i Francesc Xarques, guixer, per fer unes obres en la possessió que el dit Aixaló té a l'estret de Valldemossa.

ARM, Prot. T-821, 19v-20v.

Die veneris III mensis febroarii anno predicto MCCCCLXXXV.

Ego Franciscus Xarques libertus guixerius de Maioricis gratis et scienter sollenni mediante stipulat[i]one confitens et recognosco me debere vobis honorabile Francisco Exalo domicello Maioricarum presenti sexaginta libras regales Maioricarum minutorum quas pro me exsolvestis et seu statim solvere debetis discreto Francino Bayona notario cui illas ego debebam et pro quibus illi faciebam septimanam pro quarum solutionem ab illo poenitus sum liberatus a dicta septimana XVI scilicet denariorum quos diatim illi exsolvebam promitto et convenio vobis bona fide pro dictis LX libris me laboraturum et facturum operas que meas restituru in hoc videlicet que tendat curta aqua quam vos dicurrere affectatis et transmeare a montanea que dicitur lo stret Vallisdemussa ad alchaream vestram ibi constructam sive domum illius circa quanquidem operam promitto laborare dum et quounque vos elegiritis et mihi (...) illius prestabitis servitores quos nos vocamus manobres inde necessarios dum antem in dicta opera non laborabo promitto vobis solvere diatim cum furni decoquent panes in presenti civitate octo denarios facta pro vos mihi gratia de pluri et etiam vobis mihi prout infra promittente ulterius illo tunc completo dicto vestro opere mihi facere relaxationem de medietate dictarum sexaginta librarum. Que omnia predicta et singula promitto facere et operis per effectum adimplere omni exceptione

remota etc. sub poena omnium missionum etc. obligo personam et bona etc. renuncio largo modo et foro etc. Et ego dictus Franciscus Exalo domicellus Maioricarum his presens et premissa tecum dicto Francisco Xarques paciscens promitto tibi eidem Francisco presenti mihi operas tuas supra vendenti quod facta dicta aque delatione seu aqueductu cequia lapidea mediante faciam tibi illo tunc et seu nunc pro tunc facio gratiam hanc quod de dictis quas per te exsolvo sexaginta libris ut prefertur non tenearis mihi dare aut solvere nisi tamen triginta libras cum velim et hec sit mea voluntas quod dicte residue XXX libre tibi cedant in mercedem dicti operis dicti aqueductus quo illa ad dictam domum meam meare possit etc. promitto premissa hec rata et firma habere etc. obligo bona etc.

Testes honorabiles Jacobus des Laners et Joannes de Verino cives Maioricarum in quorum presencia ambo predicti firmarunt.

IX

1490, setembre, 22

Contracte per a la construcció d'un molí draper.

ARM, Prot. P-385, 94-94v.

Die mercurii XXII septembris anno M CCCC LXXX.

Nos Michael Serdà clericus ville Pollencie ex una et Anthonius Pachs fusterius Maioricarum gratis de et super infrascriptis ffacimus et firmamus capitula que sequentur:

Primo lo dit Miquel Serdà done a ffer scarada al dit Anthoni Pachs hun molí draper lo qual ha desliberat fer en lo molí de Cubellas en lo qual molí lo dit Anthoni metrà les mans e anirà tellar lo lenyam que serà mester per dit molí.

Item lo dit Miquel derà tot lo clavó que serà mester en dit molí e tirerà lo lenyam tellat que sie del loc hon serà tellat fins al loc hon fa a ffer lo dit molí.

Item és tengut e promet lo dit Anthoni Pachs donar acabat lo dit molí avant ab se perfectiò e si ab se perfectiò no ere fet ne acabat sie tengut e promet lo dit Anthoni a ses despeses fer e acabar aquell ab tota perfectiò.

Item es tengut e promet lo dit Miquel donar al dit Anthoni Pachs acabat que sie dit molí ab tota se perfectiò XIIIII lliures X sous de les quals ja lo dit Pachs té hun ducat d'or venecià. E ultra les dites XIIIII lliures X sous lo dit Miquel és tengut donar la provisiò de menjar e de beure al dit Anthoni Pachs sol e no a altri.

Item lo dit Anthoni Pachs promet donar acabat lo dit molí dessí a XV de noembre proxime.

Quare nos dicte partes renuntiantes ex inde promittimus altera pars nostrum alteri ad invicem et vicissim predicta capitula et contenta in eisdem tenere servare et completere et non contrafacere vel venire aliquo iure etc. Obligamus nos personaliter et bona etc. Renunciamus largo etc. foro etc.